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Pani Anna urodziła się 29 sierpnia 
1950r. w Raciborzu i tam też się wycho-
wywała. Po ślubie wraz z mężem Walte-
rem zamieszkała w domu swojego dziad-
ka w Żerdzinach. Tam dochowała się pię-
ciorga dzieci, trzech córek i dwóch synów. 
Przez lata czynnie uczestniczyła w ży-
ciu społecznym wsi. Wielka lokalna pa-
triotka, zaangażowana w sprawy lokalnej 
społeczności, była członkiem Rady Sołec-
kiej. Brała czynny udział w organizacji 
Dożynek Wiejskich oraz obchodów Dnia 
Matki. Znakomita gospodyni, przygoto-
wywała potrawy, które były prezentowa-
ne na konkursach kulinarnych mi.n. na 

„Stołach wielkanocnych” i kiermaszach 
bożonarodzeniowych. 

Po raz pierwszy została Radną Gminną 
27.10.2002 r. i pełniła tę funkcję paździer-
nika 2006 r. Ponownie została wybrana do 
Rady Gminy 21.12.2010 r. i pełniła swoją 
funkcję do ostatnich dni swego życia. 

Pani Anna była człowiekiem ogromnej 
dobroci, o wielkim sercu dla ludzi. Zawsze 
potrafi ła okazać życzliwość, troskę i zain-
teresowanie cudzymi troskami. Zawsze go-
towa do pomocy każdemu, kto jej potrze-
bował. Choroba przyszła niespodziewanie. 

Jej śmierć zaskoczyła i zasmuciła nas 
wszystkich. 

Wspomnienie Pani Anny Rostek
Radnej wsi Żerdziny
29.08.1950 r. - 1.06.2021 r.

MŁODZIEŻOWA DRUŻYNA SPOR-
TOWO – POŻARNICZA OSP SAMBO-
ROWICE WYGRYWA  ZAWODY WOJE-
WÓDZKIE MŁODZIEŻOWYCH DRUŻYN 
SPORTOWO – POŻARNICZYCH W KA-
TEGORII DZIEWCZYN I CHŁOPCÓW 

W dniu 19.06.2021r. na stadionie 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Raciborzu 
odbyły się zawody Wojewódzkie Młodzie-
żowych Drużyn Sportowo – Pożarniczych. 
W zawodach uczestniczyło 12 drużyn chło-
pięcych : OSP Złochowice, OSP Skoczów, 
OSP Nieledwia, OSP Katowice – Dabrów-
ka, OSP Grabowa, OSP Gliwice – Brzezin-
ka, OSP Jastrzębie Ruptawa itd. oraz 11 

drużyn dziewczęcych: OSP Świbie, OSP 
Grodzisko, OSP Łagiewniki Wielkie, OSP 
Rokitno Szlacheckie, OSP Porąbka, OSP 
Jastrzębie Bzie.

Po zaciętej rywalizacji w duchu sporto-
wym w bardzo upalnym czasie klasyfi kacja 
końcowa przedstawia się następująco:

Najlepsza drużyna Wojewódzka 
dziewczyn składa się z:
• Wiktoria Otlik,
• Amelia Martinus,
• Alicia Martinus,
• Julia Grzegorczyk,
• Natalia Grzegorczyk,

• Izabela Gans,
• Paulina Solich,
• Klaudia Trojańska,
• Ania Kuklewicz,
• Karolina Gans.

Najlepsza drużyna Wojewódzka 
chłopięca składa się z:
• Kilian Jeremiash,
• Emilia Polak,
• Maya Wycisk,
• Artur Mrowiec,
• Robert Janik,
• Oliver Brachman,
• Igor Otlik,

WIELKI SUKCES WIELKI SUKCES OSP SAMBOROWICEOSP SAMBOROWICE

Stoją (od lewej): Sebastian Pośpiech, Paweł Sowa ( Zastępca Komendanta Powiatowego PSP w Raciborzu), Andrzej Wawrzynek (Wójt Gminy Pietrowice Wielkie), Roland 
Kotula (Dowódca JRG PSP w Raciborzu) Roman Pośpiech, Artur Mrowiec, Maya Wycisk, Igor Otlik, Robert Janik, Oliver Brachman, Krzysztof Frańczuk, Kilian Jeremiasch, 
Paweł Kramarczyk, Stefan Kaptur ( prezes powiatowego zarządu OSP), Henryk Ludwik, Mateusz Wyrba (Dowódca JRG PSP w Raciborzu), Piotr Solich, Jan Hopko (Opiekun 
Drużyn, Starszy Inspektor Sztabowy PSP w Raciborzu)
Siedzą/Klęczą (od lewej): Kuba Delanowski, Fabian Pośpiech, Natalia Grzegorczyk, Michaela Pośpiech, Izabela Gans, Amelia Martinus, Wiktoria Otlik, Alicia Martinus, Julia 
Grzegorczyk, Karolina Gans, Klaudia Trojańska, Julia Koczy, Ania Kuklewicz, Martin Rosina
Leżą na ziemi (od lewej): Paulina Solich, Emilia Polak



3G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  C Z E R W I E C  2 0 2 1

• Krzysztof Frańczuk,
• Fabian Pośpiech,
• Julia Koczy,
• Martin Rosina,
• Kuba Delanowski.

JEST TO KOLEJNY OGROMNY 
SUKCES NASZYCH MŁODYCH ADEP-
TÓW TYM BARDZIEJ ŻE WYGRYWAMY 
W 2 KATEGORIACH. JEDNYM SŁOWEM 
MAMY NAJSPRAWNIEJSZĄ MŁODZIEŻ 
W WOJEWÓDZTWIE ALE CZY W POL-
SCE – TO SIĘ OKAŻE?

Zwycięstwo w zawodach wojewódz-
kich daje nam kwalifikacje do Zawodów 
Krajowych, które odbędą się w dniach 27-
29.08.2021r. w Koninie.

SUKCESY MŁODYCH NIE BYŁY BY 
MOŻLIWE BEZ WSPANIAŁYCH OPIE-
KUNÓW ORAZ OSÓB WSPOMAGAJĄ-

CYCH - ZA CO OGROMNIE IM DZIĘKU-
JEMY – A SĄ NIMI:
• Michaela Pośpiech,
• Patryk Grzegorczyk,
• Dawid Knura,
• Roman Pośpiech
• Marek Kubik,
• Adam Kramarczyk,
• Kamila Solich,
• Bianka Koterba,
• Patryk Solich,
• Marek Martinus
• Piotr Solich.

Dziękujemy Rodzicom za wsparcie 
i cierpliwość do nas, dziękujemy Młodym 
za zaangażowanie – Jesteście Wielcy.

Jeżeli masz 9 lat i chcesz dołączyć do 
naszej drużyny to zapraszamy do kontaktu

Roman Pośpiech

Filozoficzny
SUKCES
uczennicy SP
Pietrowicach Wielkich

Magdalena Kiełkowska, uczennica 
Szkoły Podstawowej w Pietrowicach Wiel-
kich awansowała do fi nału ogólnopolskiego 
konkursu fi lozofi cznego organizowanego 
przez Uniwersytet Papieski Jana Pawła II 
w Krakowie.

Podczas konkursu Magda mierzyła się 
z problematyką zła na świecie, pracowała 
nad tekstami średniowiecznych fi lozofów, 
w tym mistrza Eckharta, czy Majmonidesa. 
Warto nadmienić, że konkurs ten przezna-
czony jest dla uczniów szkół ponadpodsta-
wowych, co jeszcze bardziej podnosi rangę 
sukcesu.

Przed uczennicą pietrowickiej podsta-
wówki wielki fi nał, w którym stawką jest 
indeks Wydziału Filozofi cznego Uniwersy-
tetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie 
oraz roczne stypendium.

Adres redakcji: 47-480 Pietrowice Wielkie, 
ul. Szkolna 5, tel. 32 419 80 75
e-mail: redakcja@pietrowicewielkie.com.pl
internet: www.pietrowicewielkie.com.pl
Redaktor naczelny: Małgorzata Paletta
Wydawca: Rada Gminy Pietrowice Wielkie
Druk Agora

Za treść ogłoszeń, reklam i tekstów płatnych Redakcja nie 
ponosi odpowiedzialności.Materiałów niezamówionych Re-
dakcja i Wydawca nie zwracają. Redakcja nie przeprowadza 
korekty tekstów pod kątem stylistyki. W związku w powyż-
szym artykuły zachowują oryginalną pisownię autorów.

REDAKCJA INFORMUJE,
że termin dostarczania materiałów do 

następnego numeru
upływa dnia 23 sierpnia 2021 r. 

Najlepsza drużyna Wojewódzka chłopięca (od lewej):
II rząd: Kilian Jeremiash, Robert Janik, Oliver Brachman, Igor Otlik
I rząd: Krzysztof Frańczuk, Emilia Polak, Fabian Pośpiech, Maya Wycisk, Julia Koczy

Najlepsza drużyna Wojewódzka dziewczyn (od lewej):
II rząd: Klaudia Trojańska, Ania Kuklewicz, Izabela Gans, Wiktoria Otlik, Amelia Martinus
I rząd: Karolina Gans, Alicia Martinus, Paulina Solich, Julia Grzegorczyk, Natalia Grzegorczyk
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Wielu czytelników z pewnością zasta-
nawia się nad znaczeniem tytułu artyku-
łu, który został zamieszczony w 1959 roku 
w tygodniku „Der Schlesier” w Niemczech. 
Artykuł pod takim tytułem o historii wioski 
Maków, napisał ostatni niemiecki dyrek-
tor szkoły w Makowie, nauczyciel Theophil 
Kulessa. Tekst ten był od dłuższego czasu 
poszukiwany przeze mnie w różnych archi-
wach i bibliotekach. Dzięki pośrednictwu 
i uprzejmości wielu lokalnych i zagranicz-
nych entuzjastów historii udało się dotrzeć 
do tego artykułu znajdującego się w archi-
wum instytutu Domu Śląskiego w Berli-
nie. Dzisiaj nieliczni mieszkańcy Makowa 
wiedzą, że przed II Wojną Światową Ma-
ków na Górnym Śląsku słynął z uprawy 
tytoniu. Łączna powierzchnia uprawiane-
go tytoniu w Makowie wynosiła ponad 7,5 
hektara. Przeciętnie uprawiano po jednej 
mordze, czyli ćwierci hektara. Tytoń do 
Makowa sprowadził i promował korzyści 
z jej uprawy, Makowianin Johannes Jahn 
(1817-1902), weteran wojny francusko- 
pruskiej (1870-1871). Po zakończeniu tej 
wojny zostało proklamowane Cesarstwo 
Niemieckie. Makowianin Jahn dostał się 
do niewoli francuskiej, gdzie pracował przy 
uprawie tytoniu (tabaki).W niewoli posiadł 
i zgłębił tajniki uprawy tej rośliny. Po po-
wrocie do Makowa postanowił ją uprawiać 
u siebie w wiosce. Jego następca, syn Franz 
(1858-1940) był wielkim fanem uprawy ty-
toniu. W tym też czasie w Raciborzu ro-
dzina Doms rozwinęła zakłady tytoniowe. 
Fabryki Domsa były głównym odbiorcą liści 
tytoniowych. Domsowie wspierali rolników 
uprawiających tytoń wiedzą techniczno-ho-
dowlaną, doborem i dystrybucją nawozów 
sztucznych. Dostarczali wyselekcjonowane 
nasiona odpowiednie do uprawy w naszych 
warunkach klimatycznych. Siostra Franza, 
Jahna - Vincenta, wyszła za mąż za Wikto-
ra Steuer z Pietrowic. Tekst z czasopisma 
„Schlesier” opracował i przetłumaczył Ro-
bert Scherner z Makowa. Poniżej artykuł:

Das Tabakdorf Makau,
Kreis Ratibor O/S

Już w 1196 roku Zakon Joannitów prze-
jął tereny leżące nad Cyną [Zinne]. W latach 
1215-1350 zaczęli sprowadzać osadników 
z Frankonii, Turyngii, Bawarii, którzy mieli 
rozwinąć te tereny. Wieś Maków [Makau] 
w powiecie Racibórz [Ratibor] leży nad brze-
gami rzeki Cyny, jest ulicówką o ciasnej za-
budowie[wieś zakładana na planie jednej 

długiej ulicy z zabudową po obydwu stro-
nach drogi, w środku wioski kościół]. Prze-
waża zabudowa frankońska[duży dom go-
spodarza, mały domek dziadków, a między 
nimi wysokie wrota z murowanym łukiem]. 
W Makowie były dwa młyny. Jeden z nich 
nazywany jest do tej pory Młynem Zakon-
nym. W górnej części wsi, na wzniesieniu, 
pomiędzy dwoma drogami stoi dominu-
jąco, zbudowany już około 1200 roku, ko-
ściół. Ten pierwszy był z drewna i gliny, zo-
stał przez Joannitów poświęcony ku czci ich 
patrona Jana Chrzciciela. Joannici nie zaj-
mowali się tylko duszpasterstwem i opieką 
chrześcij ańskich mieszkańców wsi, ale tak-
że intensywnie zajmowali się rolnictwem. 
W dobrach otrzymanych od makowskiego 
krzyżowca Sieciecha, Joannici zbudowa-
li szpital, browar, destylarnię i młyn. Ma-
ków miał też komandorię, która podlegała 
komturowi w Opawie [Troppau]. Budynki 
komandorii znajdowały się przy dzisiejszej 
ul. Szkolnej [budynki szkolne, zielone cen-
trum]. Rodzimi mieszkańcy jeszcze dzisiaj 
używają nazwy „Komandom”. Maków po-
siadał także zamek, jego miejsce położenia 
nie można ustalić mimo mojej dobrej woli. 
Joannici prowadzili uprawę owoców i wa-
rzyw. Osuszyli mokradła i bagna nad Cyną, 
zajmowali się hodowlą krów, rzemiosłem, 
wspierali handel i komunikację. Maków 
jeszcze przed Kietrzem [Katscher] i Baboro-
wem [Bauerwitz] otrzymał od cesarza prawa 
targowe. W późniejszych czasach obydwa te 
miasta zdominowały Maków [został oskrzy-
dlony, jak pisze dosłownie Kulessa]. Joannici 

w swej pracy osadniczej rywalizowali z Cy-
stersami z Rud [Rauden], Dominikankami 
z Raciborza [Ratibor], Krzyżakami z Opa-
wy [Troppau], i Franciszkanami z Głubczyc 
[Leobschuetz]. Niestety komtur w XVI wie-
ku sprzedał dobra zakonne Maków, a założył 
niedaleko Opawy folwark Kathrein [Kata-
rzynki, dzisiaj dzielnica Opawy]. Następnie 
przeróżni rycerze, rodziny szlacheckie by-
ły właścicielami dóbr Makowskich. Kilka-
krotnie mieszkańcy Makowa zmieniali reli-
gię, wedle zasady „Cuius regio, eius religio” 
(Czyja władza, tego religia), mimo to miesz-
kańcy Makowa uczestniczyli w katolickich 
obrzędach. Reformacja w Makowie nie po-
wiodła się. W 1722 roku [ powinno być 1788] 
na miejscu starego drewnianego kościoła 
wybudowano obecną masywną świątynię 
z cegły, w stylu barokowym. Kościół ten po-
siada piękne sklepienie kolebkowe. Wokół 
kościoła mieści się cmentarz, który wcze-
śniej był otoczony murem. Kiedy stary bu-
dynek plebani zawalił się wtedy proboszcz 
z Makowa przeniósł się do Krowiarek. Przez 
to kościół fi lialny stał się parafi alnym, a Ma-
ków do 1903 roku został fi lią tego kościoła. 
W tym to roku proboszcz Josef Patas z po-
wiatu rybnickiego objął posadę proboszcza 
i od tamtej pory Maków znowu został samo-
dzielną parafi ą. Ten miłujący sztukę pro-
boszcz zlecił mistrzowi budowlanemu Af-
fa, późniejszemu burmistrzowi Raciborza, 
remont i rozbudowę wieży i przykrycie jej 
kopułą cebulową [onion dome]. Wewnątrz 
kościoła ustawiono nowy ołtarz, zakupiono 
14 stacji Drogi Krzyżowej z dużym reliefem, 
zamontowane zostały organy pneumatycz-
ne fi rmy Rieger z Karniowa [Jaegerndorf], 
posadzki wyłożono nowymi płytkami ka-
miennymi [kamionkowe]. Patron kościoła 
hrabia Henkel von Donnersmark-Gaschin 
na wschodnio-południowej ścianie kościoła 
zbudował rodową kaplicę pogrzebową z im-
ponującym ołtarzem z białego marmuru. 
W krypcie pod nią spoczywały sarkofagi 
przodków, którzy później zostali przenie-
sieni do nowo wybudowanego mauzoleum 
w przyzamkowym parku w Krowiarkach. 
Wtedy to w prezbiterium makowskiego ko-
ścioła, po prawej stronie ołtarza głównego, 
zostało zamurowane w ścianie serce hrabie-
go von Gaschin [Amand von Gaschin (1815-
1866). Początkowo, w czasach Joannitów, 
mieszkańcy Makowa zajmowali się głównie 
rolnictwem, byli wolni i żyli w dobrobycie. 
W późniejszych czasach ich warunki życia 
pogorszyły się. Nałożono na ludzi różne ob-

Tabakowa wioska Maków,
w powiecie raciborskim, Górny Śląsk

Theo Kulessa
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Samospis internetowy 

to najprostsza 

i bezpieczna metoda

Infolinia spisowa

22 279 99 99
lub

kontakt ze strony

rachmistrza telefonicznego

Zadzwo� na nr infolinii spisowej od poniedziałku do piątku
od godz. 8:00 do godz. 18:00 i wybierz:

1 - Narodowy Spis Powszechny �udno�ci i �ieszka� 2021

                                          dalej

Spisz się przez telefon          1 - 

          2 - Pomoc i informacje o Narodowym Spisie Powszechnym 

         �udno�ci i �ieszka� 2021 oraz weryfikacja rachmistrza

         

          Proszę wprowadzi� kod pocztowy swojej miejscowo�ci 

                            w postaci pięciu cyfr bez kreski.

                                           np. 40158

Twoje wojew�dztwo to �ląskie, a połączenie będzie obsługiwane 

przez Urząd Statystyczny w Katowicach.

Masz pytania? 

Skontaktuj się z infolinią spisową

Z osobami, kt�re nie spiszą się samodzielnie skontaktują się telefonicznie

rachmistrzowie spisowi, w celu przeprowadzenia spisu w formie wywiadu

telefonicznego.

Rachmistrzowie spisowi dzwonią z numeru telefonu:

22 828 88 88

Więcej informacji na temat NSP 2021

dostępne jest na stronie

spis.gov.pl

Narodowy Spis Powszechny 
�udno�ci i Mieszka� 2021

Spis trwa od 1 kwietnia do �0 wrze�nia 2021 r. 
według stanu na 31 marca br.

Wejd� i wypełnij formularz na spis.gov.pl 

OGŁOSZENIE

ciążenia. Byli zobowiązani do odrabiania 
pańszczyzny. Nawet w miesiącach zimowych 
musieli w dużych stodołach folwarku Wi-
dów [Widow] pomagać w młóceniu pańskie-
go zboża. Młócono cepami. Często wysługi-
wano się mieszkańcami podczas polowań. 
Pracowali w pańskich lasach. W 1810 roku 
pańszczyzna została zniesiona. Po wojnie 
niemiecko-francuskiej 1870-1871, makow-
ski gospodarz Jahn zaczął uprawiać taba-
kę. Z technologią uprawy zapoznał się we 
Francji. Dzięki uprawianiu tabaki, praco-
wici mieszkańcy Makowa żyli w dostatku 
i dobrobycie. Po I wojnie światowej rocznie 
z tytułu upraw tabaki do kasy gminy Maków 
wpływało ponad 20 000 marek. Tabakę od-
bierała fabryka tytoniu i papierosów rodziny 
Doms w Raciborzu. Tabakę uprawiano na 
wybranych polach. Makowscy gospodarze 
doskonale radzili sobie z uprawą. Wybierali 
pola z odpowiednią glebą. Z doborem nawo-
zów oraz pielęgnacją nie mieli żadnych pro-
blemów. Warto wspomnieć o szczególnych 
metodach selekcji liści przeznaczonych do 
zbioru i odpowiedniej metodzie ich susze-
nia. Zabiegi agrotechniczne miały znaczący 
wpływ na jakość surowca. Używano nawo-
zów sztucznych bez zawartości chlorków. 
W ostatnich czasach zaczęto także próby 
w hodowaniu odmian tabaki o niskiej za-
wartości nikotyny. Na przełomie stycznia 
i lutego, trzy dni przy gospodzie u Druta 
w Makowie [Przybyła- Druth] prowadzo-
no skup tabaki. Mocno przeładowane wozy 
z kostkami wysuszonej tabaki przyjeżdżały 
na wagę. Nastrój był wesoły, pogodny i ra-
dosny. Te trzy dni wpływały na rytm życia 
we wsi i dodawały uroku. Tabakowe żniwa 
zwieńczył kieliszek likieru albo jeden, dwa 
kieliszki Breslauer Korn [wrocławska żyt-
nia].

Na wzniesieniach niedaleko Rogowa 
[Rogau], ostatni niemiecki dyrektor szko-
ły, posiadający pokaźną kolekcję minerałów 
i skamieniałości, wraz z dyrektorem raci-
borskiego muzeum panem Raschke na polu 
Stephana znaleźli ponad 3 tysiące lat liczą-
ce dwa spore stanowiska obróbki krzemie-
nia. Wśród sterty śmieci były ostre jak brzy-
twa, nożyki do obróbki skór, groty i kliny 
pięściowe [do obróbki krzemienia]. Przed 
rokiem [1958] z części folwarku trzydzie-
stu rolników założyło kolektywne rolnictwo 
[RSP]. Przewodniczącym został syn paste-
rza Heinrich Golla (1914 -1958). Podczas 
gdy sąsiednie miejscowości z powodu walk 
z Rosjanami w marcu 1945 roku zostały 
zniszczone w ponad 50%, Maków w cudow-
ny sposób nie został zniszczony. W wyniku 
wybuchu dwóch granatów, została poważ-
nie uszkodzona tylko jedna stodoła. 

Theo Kulessa
PS. W artykule tytoń zwyczajowo nazy-

wany jest tabaką.
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W dniu 5 czerwca w OSP Pie-
trowice Wielkie doszło do miłej uro-
czystości. Ofi cjalnie do użytku został 
oddany nowy wóz bojowy Scania P 
450XT. Mimo, że auto uczestniczy re-
gularnie w działaniach ratowniczych 
to regulamin wymaga aby zostało 
przekazane jednostce ale ze względu 
na pandemię nie mogliśmy uczynić 
tego wcześniej. Następnego dnia już 
z samego rana podjechał pod naszą re-
mizę autobus z Regionalnego Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Ra-
ciborzu. Cel był oczywisty, akcja krwio-
dawstwa. Po raz pierwszy zorganizowaliśmy coś takiego 
ale na pewno na po raz ostatni gdyż akcja zakończyła się 
pełnym sukcesem. Krew oddało ok 30 osób. Zebrano jej 
13 litrów. Oddawali strażacy z naszej jednostki ale tak-
że z Gródczanek Makowa. Oddawali także mieszkańcy 

Pietrowic i nie tylko. Wszystkim 
pragniemy serdecznie podzię-
kować za wsparcie tej akcji ale 
przede wszystkim za ofi arowanie 
kawałka siebie potrzebującym bo 
przecież właśnie o to chodzi. 

Tego samego dnia w godzi-
nach popołudniowych jednostka 
OSP Pietrowice Wielkie zorgani-
zowała Dzień Dziecka połączony 
z dniem otwartym w OSP. Zabawa 
była przednia i trwała do późnych 
godzin wieczornych. Na szczęście 
nie mieliśmy tego dnia żadnego 
wezwania do interwencji, dlatego 
całą dwudniową imprezę uważamy 
za bardzo udaną.

OSP Pietrowice Wlk

Przekazanie nowego wozu bojowego
oraz Dzień Dziecka połączony z akcją
honorowego oddawania krwi w OSP Pietrowice Wielkie

gularnie w działaniach ratowniczych 
to regulamin wymaga aby zostało 
przekazane jednostce ale ze względu 
na pandemię nie mogliśmy uczynić 
tego wcześniej. Następnego dnia już 
z samego rana podjechał pod naszą re-
mizę autobus z Regionalnego Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Ra-
ciborzu. Cel był oczywisty, akcja krwio-

Pietrowic i nie tylko. Wszystkim 
pragniemy serdecznie podzię-
kować za wsparcie tej akcji ale 
przede wszystkim za ofi arowanie 
kawałka siebie potrzebującym bo 
przecież właśnie o to chodzi. 

nach popołudniowych jednostka 
OSP Pietrowice Wielkie zorgani-
zowała Dzień Dziecka połączony 
z dniem otwartym w OSP. Zabawa 
była przednia i trwała do późnych 
godzin wieczornych. Na szczęście 
nie mieliśmy tego dnia żadnego 
wezwania do interwencji, dlatego 
całą dwudniową imprezę uważamy 
za bardzo udaną.
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które odbyły się w każdej klasie, w dniach poprzedzających święto 
naszej planety. W konkursie wyłoniliśmy zwycięzców każdej klasy. 
Oto oni: klasa I- Tomasz Wieczorek oraz Michał Rajczyk, Klasa 
II-Damian Bączkowski oraz Adam Cios, klasa III-Martyna Peikert 
i Martin Rosina, klasa IV- Katarzyna Spata, klasa VI- Krzysztof 
Frańczuk oraz Wiktoria Przypadło.

Gratulujemy zwycięzcom!!!
22 kwietnia, kiedy przypada święto, uczniowie założyli ubrania 

w kolorze zielonym oraz emblemat w kształcie liścia z hasłem,, 
jestem eco”. To promocja ekologicznego życia i poszanowania przy-
rody. Prezentacje promujące działania ekologiczne oraz quizy to 

tegoroczne utrwalenie odpowiednich nawyków.
Niestety sprzątanie świata 

musi poczekać. Szkoda bo wo-
kół rosną jak grzyby po deszczu 
nielegalne wysypiska śmieci. 
Dziwić się można, że mimo sze-
roko organizowanej zbiórki śmie-
ci, nadal niektórym jest,, wygod-
niej” wywieźć śmieci do lasu lub 
rowu…

Uczmy się więc od naszych naj-
młodszych JAK BYĆ EKO. Do cze-
go gorąco zachęcam…

I.G.

W tym roku ten ważny dzień obchodziliśmy inaczej niż do-
tąd. Uczniowie naszej szkoły przygotowywali się do tego święta 
już jesienią, kiedy rozpoczęliśmy projekt,, Eko- eksperymenta-
rium”. Wiedza zdobyta w projekcie umożliwiła, zwłaszcza młod-
szym uczniom poznanie wielu sposobów ochrony środowiska. 
Dlatego też sukcesem okazał się wynik testów konkursowych, 

Dzień Ziemi
- tym razem inaczej

tegoroczne utrwalenie odpowiednich nawyków.

rowu…

młodszych JAK BYĆ EKO. Do cze-
go gorąco zachęcam…

Dlatego też sukcesem okazał się wynik testów konkursowych, 

Jak wszyscy wiedzą, obecny rok szkolny 
to loteria, na którą nie mamy wpływu. Wra-
cając 18 stycznia do stacjonarnego naucza-
nia, nie wiadomo było, jak długo będziemy 
się cieszyć w miarę normalną nauką. Dlatego 
też staraliśmy się urozmaicić uczniom pobyt 
w szkole różnymi ciekawymi projektami oraz 
programami edukacyjnymi. W ramach zadań 
szkoły znajdują się elementy doradztwa za-
wodowego. Z racji tego gościliśmy w naszej 
szkole gościa, który reprezentował dwa za-
wody. Pan Roman Pośpiech chętnie podzielił 

się doświadczeniem zawodowym, dotyczącym 
pracy architekta. Jako strażak bardzo moc-
no zaangażowany w aktywizację młodzie-
ży Samborowic i okolicy, przedstawił rów-
nież wiele ciekawostek z życia młodzieżowej 
drużyny pożarniczej oraz pracy ochotniczej 
straży pożarnej. Uczniowie klas I-III, którzy 
u uczestniczyli w zajęciach mieli okazję za-
poznać się z wieloma ciekawymi projektami, 
sposobem ich realizacji oraz osiągnięciami 
na szczeblu ogólnopolskim swoich nieco star-
szych kolegów z drużyny pożarniczej. Spo-
tkanie cieszyło się dużym zainteresowaniem 
wśród uczestników. Mamy nadzieję, że za-
owocuje ono w przyszłości, w czasie wyboru 
zawodu naszych podopiecznych. Jeśli sytu-
acja pozwoli, w planach mamy jeszcze kilka 
takich spotkań. 

I.G.

Gość ,,dwa w jednym”

Znajdź różnicę ;)
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To wszystko za sprawą Światowego 
Dnia Autyzmu. Nasi przedszkolacy i ucznio-
wie po raz kolejny udowodnili, że zdalnie też 
można zaangażować się w ważną akcję i po-
kazać wszystkim siłę solidarności z osobami 
ze spektrum autyzmu. W kwietniu nasze 
dzieciaki ogarnęło niebieskie szaleństwo! 
Cała społeczność ubrała coś w kolorze nie-
bieskim. Przedszkolacy malowali, rysowa-
li niebieskie serduszka na kartkach, twa-

rzach, dłoniach. Natomiast uczniowie klas I-
-VI wycinali niebieskie serduszka w różnych 
rozmiarach. Ta niepozorna akcja miała na 
celu poszerzenie wiedzy i tolerancji naszych 
dzieci wobec osób dotkniętych autyzmem. 
Autyzm jest tajemniczym zaburzeniem, 
u podstaw którego leży nieprawidłowa praca 
mózgu. Osoby z autyzmem mają problemy 
z mówieniem, postrzeganiem świata, rozu-
mieniem relacji społecznych. W odmienny 

sposób odbierają wrażenia 
zmysłowe. Trudno jest nam 
nawet wyobrazić sobie, że 
sól jest kwaśna, śnieg parzy, 
a delikatne głaskanie powo-
duje silny ból. Ale tak wła-
śnie może wyglądać świat 
osoby z autyzmem. I nie 
jest to ani gorsze, ani lepsze 
postrzeganie świata; jest po 
prostu inne i zasługuje na 

nasze zrozumienie. Dziękujemy rodzicom, 
którzy zapewne pomagali naszym dziecia-
kom szczególnie tym najmłodszym w zaan-
gażowaniu się w akcję.

Agnieszka Nawaryńska

W kwietniu Zespół Szkolno – Przedszkolny
w Samborowicach zaświecił na niebiesko!

sposób odbierają wrażenia 
zmysłowe. Trudno jest nam 
nawet wyobrazić sobie, że 
sól jest kwaśna, śnieg parzy, 
a delikatne głaskanie powo-
duje silny ból. Ale tak wła-
śnie może wyglądać świat 
osoby z autyzmem. I nie 
jest to ani gorsze, ani lepsze 
postrzeganie świata; jest po 
prostu inne i zasługuje na 

Mimo tego, że koronawirus utrudnił 
nam spotkanie na żywo to był naprawdę 
kolorowy dzień w Zespole Szkolno – Przed-
szkolnym w Samborowicach! A to wszystko 
za sprawą kolorowych skarpet nie do pa-
ry! Dzień Kolorowej Skarpetki miał zwró-
cić uwagę całej społeczności przedszkolnej 
i szkolnej na inne święto, czyli 

Międzynarodowy Dzień Osób z Zespołem 
Downa. Obchodzony jest dokładnie 21 
marca. Data obchodów nie jest przypad-
kowa – dzień 21 marca patronuje rozpo-
czynającej się wiośnie i narodzinom ludzi 
niezwykłych, data wiąże się również 
z istotą zaburzenia, czyli dodatkowym 

chromosomem (trisomia) w 21 pa-
rze chromosomów. Przedszkolacy 
przyszli w tym dniu w kolorowych 
skarpetkach nie do pary, a ucznio-
wie klas I-VI przesyłali zdjęcia 
swoich skarpetek ubranych nie do 
pary pokazując, że różni nas tak 
niewiele od osób z Zespołem Do-
wna. Jeden dodatkowy, niepasu-
jący chromosom – tak jak nasza 
niepasująca skarpetka.

AN

SKARPETKOWE SZALEŃSTWO 
W ZSP W SAMBOROWICACH!

i szkolnej na inne święto, czyli chromosomem (trisomia) w 21 pa-
rze chromosomów. Przedszkolacy 
przyszli w tym dniu w kolorowych 
skarpetkach nie do pary, a ucznio-
wie klas I-VI przesyłali zdjęcia 
swoich skarpetek ubranych nie do 
pary pokazując, że różni nas tak 
niewiele od osób z Zespołem Do-
wna. Jeden dodatkowy, niepasu-
jący chromosom – tak jak nasza 
niepasująca skarpetka.

z istotą zaburzenia, czyli dodatkowym 
chromosomem (trisomia) w 21 pa-
rze chromosomów. Przedszkolacy 
przyszli w tym dniu w kolorowych 
skarpetkach nie do pary, a ucznio-
wie klas I-VI przesyłali zdjęcia 
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Dzieci z Przedszkola w Pie-
trowicach Wielkich wraz z per-
sonelem przedszkola, dziękują 
bardzo Radzie Sołeckiej w Pie-
trowicach Wielkich za przeka-
zanie funduszu na zakup no-
wych ławeczek na plac zabaw. 
Dzieci mimo zimowej pogo-
dy od razu skorzystały z ła-
weczek, a gdy tylko wiosna 
nadejdzie, będzie można na 
świeżym powietrzu zrobić 
zajęcia plastyczne, a nawet 
zjeść podwieczorek, a to 
wszystkie dzieci lubią najbardziej!

Pragnę w tym miejscu dodać również, iż już wcze-
śniej w ubiegłym roku fundusz Rady Sołeckiej wspomógł nasze 
przedszkole huśtawką bocianie gniazdo, a w okresie zamknięcia 
przedszkola z powodu epidemii, na wiosnę 2020, fundusz Rady 
Sołeckiej wspomógł modernizację nowego ogrodzenia przedszkola. 
Jesteśmy teraz bardziej widoczni, mamy poszerzony plac zabaw 
i oczywiście jesteśmy bardzo wdzięczni całej Radzie Sołeckiej, na 
czele z Panią Sołtys oraz mieszkańcom Pietrowic Wielkich, którzy 

wyrazili zgodę przy podziale budżetu na pokrycie kosz-
tów ogrodzenia przedszkolnego.

Edyta Kubita

Nowe ławeczki do Przedszkola
w Pietrowicach Wielkich

Od 2022 r. nie będzie możliwości uzyskania dofi nansowania 
na kotły węglowe. Zakup i montaż kotłów na węgiel w programie 
„Czyste Powietrze” będzie możliwy tylko do końca tego roku.. Aby 
zatem otrzymać dotacje, wnioskujący musi złożyć wniosek do 31 
grudnia 2021 r., zakupić i zamontować kocioł węglowy. Ważne jest, 
aby faktura została wystawiona do końca bieżącego roku (nie do-
tyczy wniosków złożonych przed 1 lipca 2021 r.).

Kolejną nowością jest możliwość zakupu kotła na pellet o pod-
wyższonej klasie efektywności energetycznej A++. Wiąże się to 
również z uzyskaniem wyższej dotacji na kocioł na pellet drzew-
ny. W podstawowym poziomie dofi nansowania można ubiegać się 
o zwrot do 9 tys. zł (nie więcej niż 45% faktycznie poniesionych 
kosztów) natomiast w podwyższonym poziomie dofi nansowanie 
wynosi do 12 tys. zł ( nie więcej niż 60 % kosztów). 

Zmieniają się również progi dochodowe w podwyższonym pozio-
mie dofi nansowania. Od 1 lipca 2021 r. dla gospodarstw jednooso-
bowych próg dochodowy wzrośnie do kwoty 2189 zł, czyli o 229 zł 
więcej niż dotychczas, zaś dla gospodarstw wieloosobowych próg ten 
wzrośnie do kwoty 1564 zł na osobę, czyli o 164 zł więcej niż obecnie. 

Uzasadnieniem tych zmian są wytyczne Komisji Europejskiej, 
zapisy Krajowego Planu Odbudowy oraz Polskiego Ładu, a także 
obowiązujące uchwały antysmogowe, które ograniczają możliwość 
stosowania paliwa stałego (czyli węgla), a także nakazują wymia-
nę starych kotłów.

Więcej informacji można uzyskać w Urzędzie Gminy lub pod 
nr telefonu (32) 419-80-75 wew. 101.

Nowości w programie 
„Czyste Powietrze”

Dzieci z Przedszkola w Pie-
trowicach Wielkich wraz z per-
sonelem przedszkola, dziękują 
bardzo Radzie Sołeckiej w Pie-
trowicach Wielkich za przeka-
zanie funduszu na zakup no-
wych ławeczek na plac zabaw. 
Dzieci mimo zimowej pogo-

wszystkie dzieci lubią najbardziej!
Pragnę w tym miejscu dodać również, iż już wcze-

wyrazili zgodę przy podziale budżetu na pokrycie kosz-
tów ogrodzenia przedszkolnego.

M. Zielińska

26 maja w Dziennym Domu Senior+ w Pietrowicach Wielkich 
obchodzono Dzień Matki. Uroczystość była niespodzianką dla pen-
sjonariuszy. Dzień rozpoczął się jak każdy inny. W tym dniu wszy-
scy byliśmy w komplecie niczego się nie spodziewając. Świętowanie 
rozpoczął niespodziewaną wizytą Wójt Andrzej Wawrzynek, życząc 
mamom wszystkiego dobrego i wręczył każdej Pani czerwoną różę. 
Następnie był słodki poczęstunek, jakim był tort i kawa.

Dodatkowo tego dnia czas umilał zespół muzyczny. Przy akom-
paniamencie muzyki były śpiewy oraz zabawy. Spotkanie upłynęło 
w bardzo miłej i wesołej atmosferze. 

Zapraszamy chętne osoby do Domu Dziennego Senior+, są 
jeszcze wolne miejsca, tel. 032 419 80 75 wew. 144.

Dzień Matki w Senior+
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Te uroczyste słowa przysięgi złożyli uczniowie klasy II podczas 
pasowania na czytelnika, które odbyło się 17 marca w Filii Biblio-
tecznej w Krowiarkach. Co prawda z rocznym opóźnieniem i w nie-

Pasowanie na czytelnika
co inny sposób niż zazwyczaj 
zostali uroczyście wprowadzeni 
w magiczny świat książek.

 O znaczeniu książki 
w życiu człowieka oraz jak się 
z nią obchodzić dowiedzieli się 
z wierszy i piosenek. Świetnie 
poradzili sobie z rozwiązywa-
niem zagadek. Po złożonym 
przyrzeczeniu otrzymali pa-
miątkowe dyplomy i książki. 
Później zapoznali się z regu-
laminem biblioteki i wykonali samodzielnie zakładki do 
książek. Na zakończenie wraz ze swoją panią Cecylią Jakubiec, 
z uśmiechami na twarzach pozowali do pamiątkowego zdjęcia. 

Barbara Kapinos 

„My, uczniowie pierwszej klasy
Tobie, Książko, przyrzekamy,
że szanować Cię będziemy,
krzywdy zrobić Ci nie damy.

Obowiązków czytelnika
będziemy przestrzegać pilnie

i z Twych rad i Twych mądrości
korzystać od dziś usilnie!”

25 stycznia 2021 roku Szkoła Podstawowa w Pawłowie skoń-
czyła 50 lat. Z powodu pandemii wszystkie planowane uroczystości 
musiały zostać odwołane. Być może uda się przy kolejnej rocznicy 
nadrobić zaległości. Tymczasem odrobina historii naszej szkoły, 
którą obecni uczniowie poznają z opowieści, z kronik oraz zdjęć.

W 1966 roku, z okazji 1000-lecia państwa polskiego, władze 
obwieściły zbudowanie tysiąca szkół w kraju. Szkoła w Pawłowie 
była dwunastą „tysiąclatką” w powiecie raciborskim. Na tere-
nie byłego folwarku wzniesiono budynek szkolny. Stan surowy, 
zamknięty osiągnięto 15 października 1970 roku. Przy budowie 
szkoły i jej zagospodarowaniu pomagało 90 % rodziców. Budynek 
wraz z wyposażeniem w 1971 roku kosztował 4 miliony złotych. 
Pracownie przedmiotowe (do zajęć praktyczno - technicznych, 
chemiczno – fizyczna, biologiczna) bardzo dobrze wyposażone, 
wzbudzały ciekawość i dumę. Uroczyste otwarcie szkoły nastąpi-
ło 25 stycznia 1971 roku z udziałem ówczesnych władz powiatu, 
rodziców oraz uczniów. Nadano jej imię wielkiego polskiego uczo-
nego i astronoma – Mikołaja Kopernika. W roku otwarcia do szkoły 
uczęszczało 174 uczniów, a grono nauczycielskie stanowiło 6 osób 
na czele z dyrektorem JERZYM ŚWIĄTKIEM (do 1986 roku). Ko-
lejnymi dyrektorami szkoły byli : od 1986 do 2002 – p. HALINA 
ARENDARSKA, od 2002 do 2018 – p. REGINA STRZEDUŁA. 
Tradycją szkoły stał się tenis stołowy i lekkoatletyka (szczególnie 
w tej pierwszej dyscyplinie osiągano sukcesy nawet na szczeblu 
wojewódzkim). W 2001 roku (30 lecie szkoły) w szkole było 6 od-

działów, w których było 121 uczniów: z Pawłowa – 61, z Makowa 
– 33, z Żerdzin – 27. Pracowało 14 nauczycieli. W roku szkolnym 
2009/2010 została dobudowana, w pełni wyposażona hala spor-
towa. Historia szkoły jest ciekawa, lecz nie da się przedstawić 50 
lat w małej „pigułce”.

Dziś, w roku jubileuszowym, dyrektorem szkoły jest p. BER-
NADETA POPEK (od 2018). W szkole jest obecnie 5 oddziałów 
z 54 uczniami oraz 2- oddziałowe przedszkole z 50 dziećmi. Pra-
cuje na stałe 10 nauczycieli oraz 9 dochodzących z innych szkół. 
Szkoła jest wyremontowana i wyposażona w nowoczesny sprzęt. 
Zapewnia dzieciom bezpieczeństwo, naukę i radość. Taki „DRUGI 
DOM ‘’ od 50 już lat. Dla uczczenia tego wyjątkowego jubileuszu, 
uczniowie wraz z rodzicami wykonywali makiety szkoły. Za ich 
pracę i zaangażowanie wielkie podziękowania. Wszystkich chęt-
nych zapraszamy w odwiedziny, jak tylko obecna sytuacja na to 
pozwoli, a absolwentom, emerytom oraz pracownikom życzymy 
dużo zdrowia i wszystkiego najlepszego. 

G.K.

CICHY JUBILEUSZ
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To, że każde dziecko jest inne i, że 
w każdym uczniu tkwią nieograniczone za-
soby możliwości odkrywania świata wiemy 
już od dawna. Ważne jest to, aby znaleźć 
sposób na rozpoznanie i rozwijanie tkwią-
cych w wychowankach zdolności. Monoto-
nia i zdalne nauczanie przyniosło niestety 
wiele negatywnych emocji, zarówno wśród 
uczniów, jak i rodziców oraz nauczycieli, 
którzy zmuszeni są poszukiwać różnych 
dróg i rozwiązań, wzmacniających zaan-
gażowanie uczniów w proces nauczania. 
W naszej szkole dzieje się bardzo wiele, mi-
mo konieczności nauczania zdalnego. Kiedy 
zaś młodsi uczniowie pojawili się w szkole, 
uczestniczyli w projektach, które sprawia-
ły im wiele radości. Przy okazji aktywnie 
poznawali różne dziedziny wiedzy, głównie 
w oparciu o działanie i samodzielne odkry-
wanie świata. ,,Czyściochowa akademia” to 
program, który popularyzował wiedzę do-
tyczącą czystości skóry, jamy ustnej i nosa. 
Pierwszaki sami zbadali, co szkodzi zębom, 

jak pył osadza się na rzęskach nosa oraz co 
dzieje się, gdy skaleczymy skórę a zarazki 
dostaną się do wnętrza organizmu…

W ramach projektu Eko-eksperymen-
tarium uczniowie klas I-III przygotowy-
wali się do konkursu z okazji Święta Zie-
mi, które jak co roku obchodzimy 22 kwiet-
nia. W tym projekcie były bardzo pomocne 
multimedia. Zadaniem każdego ucznia było 
„przejście przez łazienkę, kuchnię oraz sa-
lon”, oszczędzając energię wodę oraz pro-
dukując jak najmniejszą ilość śmieci.

Na zakończenie zajęć klasa otrzymała 
certyfikat uczestnictwa w programie.

,,Bezpieczniki Taurona” to kolejny pro-
jekt, który umożliwił uczniom klasy pierw-
szej poznanie zagadnień związanych z wy-
korzystaniem i oszczędnością prądu elek-
trycznego oraz bezpiecznym korzystaniem 
z tego wynalazku. Największą frajdą cie-
szyła się budowa obwodów elektrycznych 
z wykorzystaniem dzwonka i żarówki.

Tegoroczna aura pogodowa pozwoliła 
też dzieciakom badać świat wykorzystując 
obserwacje przyrodnicze płatków śniegu, 
śladów zwierząt w czasie częstych lekcji 
w terenie. Dzieci dokładnie poznały zjawi-
sko zamarzania i topnienia lodu w ekspe-
rymentach wykonywanych w naturalnym 
środowisku…

Niestety, kolejna fala pandemii po raz 
kolejny ,,zmusiła” wszystkich do zdalnej 
nauki oraz izolacji. Miejmy nadzieję, że to 

jednak już ostatni etap walki z wirusem 
a nowy rok szkolny przyniesie lepszą per-
spektywę, czego życzymy sobie oraz wszyst-
kim uczestnikom procesu dydaktycznego.

I.G.

Uczniowie w Samborowicach
uczą się wielozmysłowo

Trzy zawodniczki z klubu UKS START Pietrowice Wielkie 
został powołane na konsultację szkoleniową Kadry Śląska w pił-
ce ręcznej dziewcząt z rocznika 2007 i młodsze. Są to: Julia Sapa, 
Kinga Ducka, Julia Gorczowska. Praca klubu idzie w dobrym kie-
runku, zważywszy na to że, jest to już drugi rok z rzędu gdzie po-
wołane zastają zawodniczki z Pietrowic. Cieszy nas fakt, że ciężka 
praca na treningach i talent doceniany jest przez trenerów prowa-
dzących kadrę, a nasze dziewczyny mogą zasilać jej szeregi i rozwi-
jać swoją pasję z najlepszymi zawodniczkami całego województwa. 

Powołanie
do Kadry Śląska

Na zdjęciu: Julia Sapa, Julia Gorczowska, 
Kinga Ducka, trener: Marek Kępa
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„Dbam o środowisko, ograniczam odpady”
 - KONKURS EKOLOGICZNY

W dniu 17.05.2021 r. w Centrum Usług 
Kulturalnych w Pietrowicach Wielkich od-
było się uroczyste rozdanie nagród dla lau-
reatów oraz wyróżnionych w konkurach 
ekologicznych na projekt graficzny tor-
by wielorazowego użytku oraz na plakat 
„dbam o środowisko, ograniczam odpady”. 
Konkursy skierowane były do dzieci i mło-
dzieży w wieku szkolnym i przedszkolnym, 
które przeprowadzone były w placówkach 
oświatowych na terenie gminy Pietrowice 
Wielkie. Celem konkursów była promocja 
dbania o środowisko oraz ograniczenia od-
padów wśród dzieci i młodzieży.

Na konkurs wpłynęło 128 prac na pla-
kat i 44 prace na projekt graficzny torby. 
Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy 
zechcieli wziąć udział, gratulujemy pomy-
słu, zaangażowania, oraz świadomego po-
dejście do problemu segregacji odpadów 
komunalnych. 

Prace laureatów konkursu plastyczne-
go na plakat „dbam o środowisko, ograni-
czam odpady” zostały powiększone do for-
matu A2 i eksponowane są w gablotach na 

terenie Punktu Selektywnej zbiórki Odpa-
dów Komunalnych (PSZOK). W ramach 
konkursu wyłoniono 10 laureatów oraz 15 
wyróżnień.

Natomiast prace laureatów konkursu 
na projekt graficzny torby wielorazowego 
użytku zostaną umieszczone jako nadruk 
na torbach bawełnianych, które zostaną roz-
dane mieszkańcom Gminy Pietrowice Wiel-
kie wraz z poradnikiem „Zasady gospodaro-
wania odpadami Komunalnymi” w ramach 
edukacji ekologicznej. W ramach konkursu 
wyłoniono 4 laureatów oraz 5 wyróżnień.

Autorzy prac znajdujących się 
w gablotach w PSZOK:
•	 Sanders Malcharczyk 
•	 Liliana Scherner 
•	 Olga Zielińska
•	 Dawid Leks 
•	 Patryk Szyrsz 
•	 Michalina Szulc 
•	 Jakub Kamiński 
•	 Adam Cios 
•	 Kaja Pilas 
•	 Sara Knura 

Autorzy prac które będą umieszczone 
na torbach wielorazowego użytku:
•	 Mateusz Marcinek 
•	 Emilia Kiełkowska 
•	 Oliver Sylwester 
•	 Urszula Kowalska 

Wszyscy uczestnicy konkursów otrzy-
mają pamiątkowe dyplomy.

Gratulujemy zwycięzcom i życzymy 
dalszych sukcesów!
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KONKURS
FOTOGRAFICZNY
„MÓJ PIĘKNY
OGRÓD”
Urząd Gminy Pietrowice Wielkie ogłasza konkurs fotografi czny dla mieszkańców 
„MÓJ PIĘKNY OGRÓD”
Wójt Gminy zaprasza wszystkich mieszkańców do udziału w tym konkursie.
Celem konkursu jest zachęcenie mieszkańców do kompostowania BIO odpadów, 
wytwarzania kompostu oraz wykorzystania kompostu do celów ogrodniczych.
Laureaci konkursu zostaną uhonorowani nagrodami Wójta gminy. 

 Jeżeli macie państwo w swojej posesji kompostownik w których kompostujecie 
BIO odpady a następnie wykorzystujecie kompost w swoich ogrodach co zapewnia 
wam dorodność i urodę waszym warzywom, owocom i roślinom ozdobnym to prosi-
my przesyłać zdjęcia na skrzynkę pocztową: poczta@pietrowicewielkie.com.pl

1. Regulamin konkursu fotografi cznego
„MÓJ PIĘKNY OGRÓD”
Regulamin określa zasady udziału w organizowanym przez Gminę Pietrowice Wielkie konkursie fotogra-
fi cznym „MÓJ PIĘKNY OGRÓD”, zwanym dalej „Konkursem”.

2. Cele Konkursu:
1. promocja dbania o środowisko oraz ograniczenia ilości odpadów,
2. promocja wytwarzania i wykorzystania kompostu do celów ogrodniczych,
3. zaangażowanie mieszkańców Gminy w działania proekologiczne.

3. Tematem Konkursu jest wytwarzanie i wykorzystanie kompostu w przydomowym ogrodzie oraz rośliny 
wyhodowane przy wykorzystaniu tego kompostu. 

4. Zasady uczestnictwa:
1. Konkurs skierowany jest do właścicieli i samoistnych posiadaczy posesji na terenie Gminy Pietrowice 
Wielkie, objętych przez Gminę systemem zbiórki odpadów komunalnych,
2. w Konkursie nie mogą brać udziału osoby będące w składzie komisji konkursowej,
3. prace oceniane będą przez komisję konkursową powołana przez Wójta Gminy Pietrowice Wielkie, 
4. prace przekazana do Konkursu muszą być pracami własnymi, nigdzie wcześniej nie publikowanymi, 
5. prace zgłoszone do Konkursu nie będą zwracane autorom, zgłoszenie prac do konkursu jest jednoznacz-
ne z nieodpłatnym przeniesieniem na organizatora prawa własności pracy (prawa autorskie).
6. uczestnik Konkursu oświadcza w zgłoszeniu udziału, że zapoznał się z klauzulą informacyjną dotycząca 
przetwarzania danych osobowych uczestników konkursu (załącznik nr 2)

5. Technika wykonania prac :
1. prace fotografi czne powinny być w formie elektronicznej przekazane do Urzędu Gminy na adres 
poczta@pietrowicewielkie.com.pl lub dostarczone w formie wydruków w formacie A4 do siedziby Urzędu, 
2. z jednej posesji można dostarczyć maksymalnie 5 zdjęć biorących udział w Konkursie,
3. do przekazywanej pracy konkursowej należy dołączyć zgłoszenie udziału w konkursie

6. Termin realizacji:
1. prace konkursowe należy składać do Urzędu Gminy w terminie do 30.09.2021 r.
2. komisja dokona przeglądu i oceny zdjęć do 21.10.202 r. 
3. wyniki ogłoszone zostaną w terminie do 31.10.2021 r.
4. zwycięzcy zostaną nagrodzeni w terminie do 30.11.2021 r.

7. Zasady oceny:
Prace fotografi czne – zdjęcia będą oceniane pod względem artystycznym wraz z oceną dorodności i uro-
dy warzyw, owoców i roślin ozdobnych.

8. Laureaci Konkursu otrzymują nagrody ustalone przez Wójta Gminy.
9. Zdjęcia uhonorowanych posesji zostaną zaprezentowane na mobilnej wystawie edukacyjnej eksponowa-

nej w siedzibie Urzędu Gminy oraz w szkołach na terenie Gminy. 
10. Ogłoszenie o rozpoczęciu Konkursu i wynikach jego rozstrzygnięcia podane zostaną do wiadomości po-

przez informację na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy, w lokalnej gazecie „Głos Gminy” oraz stronie in-
ternetowej Gminy Pietrowice Wielkie.

11. W sprawach nieuregulowanych Regulaminem rozstrzyga organizator konkursu
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Uchwała antysmogowa woj. śląskiego 
wprowadziła zakazy dla stosowania okre-
ślonych rodzajów paliw do celów indywi-
dualnego ogrzewania. Niestety dostępne 
na rynku paliwa nierzadko nie spełniają 
wymogów dotyczących ich kaloryczności 
czy zawartości substancji szkodliwych. Co 
trzeba wiedzieć o paliwach stosowanych 
do indywidualnego ogrzewania? Przeczy-
taj w artykule.

Zakaz dla najgorszego węgla.
Zapisy uchwały antysmogowej woj. 

śląskiego wprowadzają zakaz stosowania 
węgla brunatnego oraz paliw 
stałych produkowanych z tego 
węgla, mułów i fl otokoncentra-
tów węglowych oraz paliw sta-
łych produkowanych z ich wy-
korzystaniem. Zakazane jest 
także stosowanie paliw stałych 
produkowanych z węgla kamien-
nego, w których zawartość frak-
cji o wielkości poniżej 3mm jest 
większa niż 15%.

Zakaz wynika z faktu, że wę-
giel brunatny oraz najdrobniej-
sze frakcje węgla kamiennego, tj. 
muły węglowe i fl otokoncentra-
ty, to paliwa stałe generujące naj-
większe emisje zanieczyszczeń, 
szczególnie w zakresie emisji py-
łów oraz benzo(α)pirenu.

Węgiel brunatny jest jako-
ściowo dużo gorszym paliwem 
niż węgiel kamienny i charakte-
ryzuje się niższą wartością opa-
łową (zazwyczaj poniżej 19 MJ/
kg), co związane jest zarówno z jego budo-
wą chemiczną, jak też wysokimi zawarto-
ściami popiołu (powyżej 20%) oraz wilgoci 
(powyżej 30%).

Czy ekogroszek jest eko?
Niestety również popularne i dopusz-

czone do sprzedaży paliwa węglowe, jak np. 
„ekogroszek”, często nie spełniają wymaga-
nych standardów i w rzeczywistości mają 
gorszą wartoś opałową i większą zawar-
tości popiołu, sarki i wilgoci niż deklarują 
sprzedający. 

Jedno z badań, przeprowadzone przez 
naukowców z Politechniki Warszawskiej 
na zlecenie ClientEarth wykazało nawet 

43-krotnie większą zawartość popiołu, niż 
wynosi norma (więcej: https://bit.ly/3u-
agQPp). Badane próbki węgla zawierały 
także znaczące ilości rakotwórczych wielo-
pierścieniowych węglowodorów aromatycz-
nych czy też znacząco przekraczały dopusz-
czalne stężenia tlenku węgla w spalinach 
(od 1300 do ponad 3000 mg/Nm3 przy nor-
mie 500) i tlenków azotu.

Z kolei Laboratorium Badawcze Ana-
lizy Paliw Instytutu Energetyki Politech-
niki dokonało oceny parametrów jakościo-
wych testowanych „ekogroszków”. W jed-
nym z dwóch przebadanych „ekogroszków” 

zawartość popiołu była ponad dwukrotnie 
wyższa od deklarowanej przez producenta 
(15% zamiast 7%), z kolei wartość opałowa 
okazała się niższa o prawie 2 MJ/kg w sto-
sunku do dolnej deklarowanej wartości (tj. 
26 Mj/kg).

Zakaz dla wilgotnego drewna
Przepisy uchwały antysmogowej wpro-

wadzają także zakaz stosowania biomasy 
stałej, której wilgotność w stanie roboczym 
przekracza 20%. Przyjęte parametry wil-
gotności dewna odpowiadają wartościom 
uzyskiwanym poprzez jego sezonowanie 
przez okres około dwóch lat. Spalanie 
drewna o wilgotności powyżej 20% jest nie 

tylko mniej wydajne energetycznie, gdyż 
część energii spalania zostaje zużyta na od-
parowanie wilgoci, ale przede wszystkim 
zwiększa emisję pyłu oraz wielopierście-
niowych węglowodorów aromatycznych, 
w tym benzo(α)pirenu. Wilgotnego drew-
na spala się nawet dwukrotnie więcej, co 
przekłada się na wyższe koszty ogrzewa-
nia oraz wyższe emisje zanieczyszczeń do 
środowiska.

Trawa, gałęzie, liście i inne śmieci.
Jeszcze dekadę temu Polska nie mia-

ła żadnej profesjonalnej instalacji do ter-
micznego przetwarzania odpadów, 
za to były u nas setki tysięcy przy-
domowych spalarni śmieci. Zakaz 
spalania odpadów w indywidual-
nych systemach ogrzewania jest po-
wszechnie znany, ale niestety, nie 
dla wszystkich. Za spalania odpa-
dów zgodnie z ustawą o odpadach 
grozi grzywna, a na najgorszym wy-
padku pozbawienie wolności. 

Nie dla wszystkich jest także 
oczywiste, że zakaz ten dotyczy 
również roślinności z przydomo-
wego ogródka. Zgodnie z ustawą 
o odpadach podlega ona selektyw-
nej zbiórce, a więc w sensie praw-
nym jest odpadem i za jej spalanie 
grożą sankcje takie same, jak np. 
dla spalania plastikowych butelek 
w domowej kotłowni.

Opracowano na podstawie: 
• Uchwała antysmogowa woj. ślą-
skiego

• Raport z realizacji badań stanowisko-
wych i analitycznych związanych z pro-
cesem spalania ekogroszku wraz z opinią 
ekspercką, Instytut Badań Stosowanych 
Politechniki Warszawskiej, https://bit.
ly/31MXu6N

***
Stowarzyszenie Zielony Racibórz, Ra-

ciborski Alarm Smogowy
Newsletter powstał w ramach pro-

gramu „Nasze Powietrze” realizowanego 
przez Stowarzyszenie Krakowski Alarm 
Smogowy, który jest fi nansowany przez 
Clean Air Fund. 

Ekogroszek, biomasa z ogródka, czy olej?
Które z paliw można zgodnie z przepisami spalać
w instalacjach centralnego ogrzewania?
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Bioodpady to odpady ulegające biodegradacji z ogrodów i par-
ków, odpady spożywcze i kuchenne z gospodarstw domowych. Za-
liczamy do nich szczególnie: trawę, liście, rozdrobnione gałęzie, 
pozostałości roślinne, kwiaty, resztki kwiatów ciętych i doniczko-
wych, resztki żywności (bez mięsa), obierki z owoców i warzyw, 
przeterminowane owoce i warzywa, skorupki jaj, fusy po kawie 
i herbacie.  

Na terenie Gminy Pietrowice Wielkie odpady BIO są 
odbierane w kubłach z pod posesji zgodnie z harmono-
gramem.

WAŻNE: bioodpady należy wrzucać do pojemnika lu-
zem, bądź w specjalnych workach biodegradowalnych, 
odpad zanieczyszczony folią nie nadaje się do dalszego 
przetworzenia. 

Na terenie Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunal-
nych (PSZOK) jest możliwość odpłatnego oddania gałęzi o średni-
cy do 15 cm, np. tuje powinny być oczyszczone z gałęzi bocznych, 
pień można oddać. 

Zaleca się by odpady BIO kompostować w przydomowych kom-
postownikach. Kompostowanie dostarcza bardzo dobrego i darmo-
wego nawozu organicznego, który wzbogaca o składniki odżywcze 
glebę piaszczystą, a glebę zwięzłą spulchnia i ułatwia przepuszcza-
nie wody. Kompost jako nawóz nadaje się do wszystkich rodzajów 
roślin, nie można go przedawkować czy też zaszkodzić rośliną.

Kompostowanie pozwala osiągnąć wiele korzyści, które miesz-
czą się w dwóch pojęciach: eliminowaniu tego, co szkodliwe, 
i uzyskiwaniu czegoś wartościowego. Korzyści, jakie wyni-
kają z tego procesu dotyczą zarówno pojedynczych gospodarstw, 
jak i całej planety.

Warto kompostować, bo:
• wspierasz środowisko, wybierając najlepszy sposób na segre-

gację śmieci organicznych od nieorganicznych. Rzetelna se-
gregacja odpadów mieszanych na organiczne i nieorganiczne 
pozwala znacząco zwiększyć możliwości recyklingu zarówno 
tych pierwszych, jak i drugich oraz zredukować ilość odpadów, 
które nie podlegają recyklingowi;

• zyskujesz tak zwane czarne złoto – kompostowanie na działce 
czy w ogrodzie pozwala Ci osiągnąć w 100% naturalny, zdro-
wy nawóz do swoich upraw rolniczych, przydomowych lub 
doniczkowych;

• przyspieszasz proces rozkładu materii organicznej w przyrodzie 
– decydując się na kompostowanie w ogrodzie lub na działce, 
wzbogacasz glebę o wartości odżywcze i zwracasz naturze to, 
co do niej należy w najlepszej postaci;

Warto dodać, że kompostowanie jest łatwe i można je 
prowadzić w każdym gospodarstwie domowym. Jest to też 
bardzo tani sposób na uzyskanie cennego nawozu i troskę 
o środowisko.

JAK ZAGOSPODAROWAĆ
BIOODPADY?

bardzo tani sposób na uzyskanie cennego nawozu i troskę 
o środowisko.

Zasady te przewidują, że prywatny właściciel gruntu, chcąc 
dokonać wycinki drzew lub krzewów na swojej nieruchomości, na 
cele niezwiązane z prowadzeniem działalności gospodarczej, musi 
zgłosić ten fakt wcześniej do Urzędu Gminy. 

Jak należy postępować, by wyciąć drzewa lub krzewy ?
1. Zgłaszamy na piśmie zamiar usunięcia drzew lub krzewów.
2. W zgłoszeniu piszemy imię i nazwisko, oznaczenie nieruchomo-

ści i załączamy rysunek lub mapkę z umiejscowieniem drzew 
lub krzewów.

3. Urzędnik gminy dokonuje oględzin drzew lub krzewów i spi-
suje protokół.

4. Jeżeli w terminie 2 tygodni od oględzin Wójt Gminy nie wniesie 
sprzeciwu, to wówczas można usunąć dane drzewa i krzewy. 

Bez zezwolenia można usunąć z działki:
• drzewa, których obwód pnia na wysokości 5 cm nie przekracza:

» 80 cm – w przypadku topoli, wierzb, klonu jesionolistnego 
oraz klonu srebrzystego,

» 65 cm – w przypadku kasztanowca zwyczajnego, robinii 
akacjowej oraz platanu klonolistnego,

» 50 cm – w przypadku pozostałych gatunków drzew,
• krzewy rosnące w skupisku o powierzchni do 25 m2 ,
• drzewa lub krzewy owocowe (bez względu na wymiary obwo-

du pnia oraz wiek drzewa).

Pamiętaj:
• Od wizyty urzędnika gminy mamy 6 miesięcy na wycięcie 

drzew lub krzewów. 
• Jeżeli chcemy usunąć drzewa lub krzewy po upływie 6 miesię-

cy, musimy powtórzyć całą procedurę.
Po usunięciu drzew lub krzewów należy dokonać nasadzeń za-

stępczych. Są to działania, które mają na celu wyrównanie strat 
w środowisku naturalnym. Drzewa są bezcennym walorem dla 
naszego ekosystemu. Wpłyną na poprawę środowiska naturalne-
go poprzez oczyszczenie powietrza z toksycznych gazów i pyłów. 
Drzewa staną się również siedliskiem dla ptaków i miejscem schro-
nienia dla zwierzyny.

W przypadku wątpliwości, dotyczących usuwania drzew i krze-
wów należy zwrócić się do Urzędu Gminy.

G.Posmyk

ZASADY
usuwania drzew i krzewów
z prywatnych nieruchomości
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,,…Nauczymy się co dobre i co ważne, 
odkryjemy sprawy błahe i poważne. Do hi-
storii dawnych  swoje dołożymy, gdy z Ko-
ziołkiem na szlak nowy wyruszymy.  I na 
pewno odnajdziemy na tej drodze, moc przy-
jaźni, siłę marzeń, piękne słowa, a ty mały 
nasz Koziołku ruszaj z nami po przygodę do 
miasteczka Pacanowa…”

W roku szkolnym 2020/2021 grupa 
przedszkolna ,,Biedronki” z Zamiejscowego 
Oddziału Przedszkolnego w Cyprzanowie, 
uczestniczyła w całorocznym, Ogólnopol-
skim Projekcie Edukacyjnym,, Idź ty lepiej, 
Koziołeczku, szukać swego Pacanowa”. Je-
go autorkami oraz pomysłodawcami były 
nauczycielki Przedszkola Samorządowego 
„Tęczowa Kraina” w Alwerni. 

Głównym założeniem projektu by-
ło wprowadzanie dzieci w świat literatu-
ry dziecięcej, promowanie czytelnictwa, 
wychowanie do wartości, kształtowanie 
właściwych postaw społecznych, poczucia 
przynależności narodowej oraz wzbogaca-
nie ogólnej wiedzy o świecie.

Comiesięczna realizacja poszczególnych 
zadań projektu, uatrakcyjniała organizowa-
ne w przedszkolu zajęcia i zabawy z dziećmi: 
• przedszkolacy poznali ,,Przygody Ko-

ziołka Matołka” oraz autorów książki,
• w przedszkolu zorganizowano specjalny 

kącik,, Koziołka Matołka”,
• poprzez prezentację multimedialną dzie-

ci poznały Europejskie Centrum Bajki 
w Pacanowie i wspólnie wykonały plakat 
zachęcający do jego odwiedzin,

• wysłały specjalnie przygotowaną kart-
kę z pozdrowieniami do ECB; nauczy-
ły się projektowej piosenki ,,Podróż do 
Pacanowa”,

• uczestniczyły w zajęciach kulinarnych 
,,Co można zrobić z kapusty lub sałaty?” 
i zakisiły kapustę,

• najstarsze dzieci stworzyły słownik wy-
razów, które można znaleźć w książce 
o Koziołku, a obecnie są już rzadko lub 
wcale nieużywane,

• uczestniczyły w zimowej akcji dokarmia-
nia ptaków oraz zbiórce karmy dla zwie-

rząt na rzecz schroniska w Raciborzu,
• poznawały wybrane miasta Polski i ich 

legendy; wystąpiły w przedstawieniu te-
atralnym opartym na legendzie o smoku 
wawelskim, 

• chętne dzieci wykonały prace plastycz-
ne na temat najciekawszej przygody 
Koziołka Matołka; poznały sens zdania 
,,W Pacanowie Kozy kują…” i zapoznały 
się  z rzadkim zawodem kowala,

• odszukały i zaznaczyły na mapie Polski 
- miasta zawierające w swej nazwie sło-
wo ,,koza” w różnych odmianach i po-
łączeniach, wykonały też herb Kędzie-
rzyna – Koźla; 

• projektowały stroje karnawałowe dla 
Koziołka,

• konstruowały dla niego ,,odlotowe” po-
jazdy;  wysłuchały pozdrowień od Ko-
ziołka z Pacanowa i z pomocą rodziców 
nagrały swoje pozdrowienia dla niego, 

• poznały polskie sym-
bole narodowe i wyko-
nały związane z tym 
tematem prace pla-
styczne.

Wraz z,, Koziołkiem Matołkiem”, Bie-
dronki uczestniczyły w obchodach XX Ogól-
nopolskiego Tygodnia Czytania Dzieciom 
oraz w VII Ogólnopolskim Maratonie Przed-
szkolaków ,,Sprintem do maratonu”.

W ramach realizacji zadań projektu 
w przedszkolu zorganizowano obchody 
,,Dnia Tolerancji i Życzliwości” oraz,, Dnia 
Przyjaciela”. Zorganizowano też przyjęcie 
urodzinowe dla Koziołka Matołka. 

Na pamiątkę udziału w projekcie edu-
kacyjnym,, Idź ty lepiej Koziołeczku, szu-
kać swego Pacanowa”, każdy przedszkolak 
otrzymał książkę z przygodami Koziołka 
Matołka. Książki dla przedszkolaków ufun-
dowała Rada Sołectwa Cyprzanów – za co 
składamy serdeczne podziękowania. Równie 
serdeczne podziękowania składamy Rodzi-
com naszych przedszkolaków, za zaanga-
żowanie i pomoc w realizacji tego przedsię-
wzięcia. 

Na zakończenie, projektową maskotkę 
- przygotowaną specjalnie na potrzeby re-
alizacji zadań projektu, która towarzyszy-
ła naszym przedszkolakom przez cały rok 
szkolny 2020/2021, przekazano Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Pietrowicach Wiel-
kich. Niech postać Koziołka Matołka zachę-
ca dzieci do czytania, poznawania świata 
i realizacji swoich marzeń. 

I.K. 

ROK  SZKOLNY Z „KOZIOŁKIEM MATOŁKIEM”

poznały polskie sym-
bole narodowe i wyko-
nały związane z tym 
tematem prace pla-

I.K. 
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Wójt Gminy Pietrowice Wielkie od dnia 01 
czerwca 2021 roku zaprasza wszystkich do ko-
rzystania z Tężni Solankowej w Pietrowicach 
Wielkich. Tężnia zlokalizowana jest przy Wie-
ży Widokowej w wydzielonej części parkingu 
w okolicy Kościółka św. Krzyża.

W miesiącu czerwcu, z uwagi na rozpoczę-
cie jej pracy, Tężnia czynna będzie codziennie 
bez przerw od godz. 8.00 do 21.00. Natomiast 
w kolejnych miesiącach zgodnie z Regulami-
nem przyjętym przez Radę Gminy.

Zachęcamy wszystkich mieszkańców 
oraz osoby spoza Gminy do korzystania z na-
szej Tężni. Mikroklimat wokół tężni pomaga 
w schorzeniach górnych dróg oddechowych, 
zapaleniu zatok, rozedmie płuc, nadciśnie-
niu tętniczym, alergii, nerwicy wegetatyw-
nej i w przypadku ogólnego wyczerpania. 

Tężnia Solankowa czynnaTężnia Solankowa czynna
od 1 czerwca 2021 roku

Mimo pandemii i nauczania zdalnego udało się wnieść odrobi-
nę słońca w szarą rzeczywistość edukacji . Chwile radości zaczęły 
pojawiać się już w styczniu 2021 roku wśród uczniów klas I – III 
Szkoły Podstawowej w Pawłowie. Oto nasze sukcesy:
• I miejsce w II Powiatowym Konkursie Kolęd i Pastorałek „Śpiewaj-

my małemu” w Wojnowicach – KINGA PIENTKA (op. B. Popek)
• II miejsce w Powiatowym Konkursie Plastycznym „Moja Wa-

lentynka” w Raciborzu – AMELIA GROMALA (op. M. Tarnaw-
ska) oraz wyróżnienie – MAGDALENA KUREK (op. G. Kubik)

Przy Tężni zlokalizowany jest parking 
samochodowy oraz stojaki na rowery. Dla 
rowerzystów przygotowano również miej-
sce serwisowe dla rowerów. Ponadto przy 
tężni znajdują się ławeczki gdzie można 
wypocząć i zaczerpnąć świeżego powietrza 
wśród zieleni. Tuż obok Tężni znajduje się 
Wieża Widokowa, z której rozprzestrzenia 
się piękny widok na okolicę. Przy dużej wi-
doczności i przejrzystości powietrza można 
z niej podziwiać obniżenie Bramy Moraw-
skiej oraz pasmo Beskidów z jednej strony 
i Sudetów z drugiej.

Dzięki swojej lokalizacji, wśród zieleni, 
zabytków oraz bezpośredniej bliskości Wie-
ży Widokowej, Tężnia łączy walory lecznicze, 
klimatyczne, kulturowe i krajobrazowe.

Zapraszamy serdecznie!

SUKCESY W TRUDNYM CZASIE • I miejsce w XV Powiatowym Konkursie na Ozdobę Wielkanocną 
w Raciborzu w kategorii kartka wielkanocna – MAŁGORZA-
TA KAMIŃSKA (op. G. Kubik) oraz wyróżnienia : WIKTORIA 
LESZNIK , WIKTORIA PIENTKA, ZUZANNA BAJORSKA 
(op. G. Kubik).

Laureatom gratulujemy, wszystkim biorącym udział życzymy 
sukcesów w następnym roku szkolnym , a Rodzicom dziękuje-
my za motywowanie dzieci do aktywnego udziału w życiu szkoły 
i środowiska.

G.K

Wójt Gminy Pietrowice Wielkie od dnia 01 
czerwca 2021 roku zaprasza wszystkich do ko-
rzystania z Tężni Solankowej w Pietrowicach 
Wielkich. Tężnia zlokalizowana jest przy Wie-
ży Widokowej w wydzielonej części parkingu 

W miesiącu czerwcu, z uwagi na rozpoczę-
cie jej pracy, Tężnia czynna będzie codziennie 
bez przerw od godz. 8.00 do 21.00. Natomiast 
w kolejnych miesiącach zgodnie z Regulami-

od 1 czerwca 2021 roku
samochodowy oraz stojaki na rowery. Dla 
rowerzystów przygotowano również miej-
sce serwisowe dla rowerów. Ponadto przy 
tężni znajdują się ławeczki gdzie można 
wypocząć i zaczerpnąć świeżego powietrza 
wśród zieleni. Tuż obok Tężni znajduje się 
Wieża Widokowa, z której rozprzestrzenia 
się piękny widok na okolicę. Przy dużej wi-
doczności i przejrzystości powietrza można 
z niej podziwiać obniżenie Bramy Moraw-
skiej oraz pasmo Beskidów z jednej strony 
i Sudetów z drugiej.

zabytków oraz bezpośredniej bliskości Wie-
ży Widokowej, Tężnia łączy walory lecznicze, 
klimatyczne, kulturowe i krajobrazowe.
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Julia Chluba po zdobyciu tytułu
Miss Polski Nastolatek Foto:
Chcę nadal rozwijać się jako fotomodelka

Gala finałowa Miss Polski Nastolatek 
2020 przyniosła sukces 15-letniej Julii 
Chlubie z niewielkich Samborowic w gmi-
nie Pietrowice Wielkie, podczas której zo-
stała okrzyknięta Miss Nastolatek Foto 
2020. Po kilku dniach od wydarzenia py-
tamy dziewczynę o jej udział w tym wyda-
rzeniu, które mogliśmy śledzić w telewizji, 
na kanale Super Polsat.

– Wiele dziewczyn marzy, aby wy-
startować w takim konkursie. Tobie 
się to udało. Opowiedz nam, jak od 
kulis wyglądała gala.

– Przygotowania do gali finałowej trwa-
ły 9 dni w Warszawie (od 7 do 15 stycznia). 
Przed zakwaterowaniem w hotelu Mistral 
miałyśmy zrobiony test na COVID-19, 
a następnie pożegnałam się z rodziną, któ-
ra mnie przywiozła, bo do hotelu mogły 
wejść tylko laureatki z tytułem Miss. Ro-
dziny już nie widziałam, nawet nie mogli 
uczestniczyć w gali finałowej. Przez okres 
zgrupowania od rana do wieczora miały-
śmy intensywne próby choreograficzne, 
przymiarki, różnego rodzaju nagrania 
oraz sesje zdjęciowe. W weekend byłyśmy 
w pięknym Parku Wodnym Suntago, gdzie 
kręciliśmy nasze wizytówki.

W dzień finału przed wejściem do stu-
dia Polsat miałyśmy zrobiony kolejny test 
na COVID-19, a później prawie do godzi-
ny 18.00 trwały próby. Po próbie miałyśmy 
dwie godziny na makijaż zrobiony przez 
„Wariacje Piękna” i robione fryzury przez 
„Zaremba International Academy”.

A później sami państwo mogliście 
oglądać w telewizji. Niestety, wręczenie 
tytułów komplementarnych, w tym tytułu 
Miss Nastolatek Foto 2020, odbyło się po 
zakończonej transmisji telewizyjnej. Dla-
tego tym większe było zaskoczenie, gdy 
poinformowałam moich bliskich o przy-
znaniu mi tytułu.

– Choć nie otrzymałaś tytułu Miss 
Polski Nastolatek 2020, to mam wra-
żenie, że zdobyłaś tytuł, na którym ci 
najbardziej zależało. Zostałaś okrzyk-
nięta Miss Nastolatek Foto 2020. Kil-
ka miesięcy temu mówiłaś nam, że 
wolałabyś pracować, jako fotomodel-
ka, a nie modelka wybiegowa.

– Jestem szczęśliwa, że przeszłam 
wszystkie etapy wyborów Miss Polski 
Nastolatek 2020. Począwszy od konkur-
su regionalnego, który dał mi przepustkę 
do ćwierćfinału, przez półfinał oraz finał, 

i zakwalifikowałam się na galę finałową. 
Natomiast już sam start w konkursie był 
dla mnie wielkim wyróżnieniem.

Nie miałam żadnych oczekiwań, kon-
kurs potraktowałam jako niezapomnia-
ną przygodę, dzięki której jestem bogat-
sza o kolejne doświadczenia. Chociaż nie 
ukrywam, że tytuł Miss Polski Nastolatek 
Foto 2020 jest dla mnie bardzo ważny, bo 
utwierdza mnie w tym, że idę dobrą drogę.

– Jakie są twoje kolejne plany 
związane z modelingiem? Zamierzasz 
znów brać udział w tego typu konkur-
sach?

– Chciałam nadal się rozwijać jako fo-
tomodelka, jeździć na sesje zdjęciowe. Na 
obecną chwilę nie jestem w stanie określić 
czy będzie mi dane wziąć udział w tego ro-
dzaju galach, które są dla mnie osobiście 
wielkim wyróżnieniem. Lubię wyzwania, 
dlatego jeśli nadarzyłaby się okazja, to my-
ślę, że nie kolidowałoby to z moją główną 
pasją – fotomodelingiem.

Pytał Dawid Machecki
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W dniach 21-23.05.2021 odbył się Ogól-
nopolski Turniej Piłki Ręcznej dziewcząt 
i chłopców rozgrywany w Głuchołazach. 
W kategorii Młodziczek II miejsce zajęły 
dziewczęta z UKS START Pietrowice Wiel-
kie. Do rywalizacji w tej kategorii wiekowej 
przystąpiły 4 zespoły. Mecze rozgrywane 
były systemem każdy z każdym, mecz i re-
wanż. Pietrowickie szczypiornistki wygrały 
4 z 6 spotkań rozgrywanych na turnieju, 
co w końcowej klasyfi kacji zapewniło im II 
miejsce w turnieju. Najlepszą bramkarką 
w tej kategorii wiekowej została wybrana 
zawodniczka klubu z Pietrowic Julia Gor-
czowska, a najlepszą zawodniczką zespołu 
była Julia Sapa.

Klasyfikacja końcowa:
1. SPR Kępno 
2. UKS START Pietrowice Wielkie
3. MKS Sokół Żary
4. SPR Polkowice

Skład zespołu: Marcinek Wiktoria, Da-
niel Zuzanna, Kowalska Zofi a, Joszko Ka-
mila, Budzan Karolina, Sapa Julia, Ducka 
Kinga, Stosiek Martyna, Kowalska Ula, 
Kroker Martyna, Mludek Jessica, Bug-
doł Katarzyna, Gorczowska Julia, Koloch 
Marta, Urbach Anna. Trener zespołu: Kę-
pa Marek.

II miejsce Młodziczek z Pietrowic
w Ogólnopolskim Turnieju Piłki Ręcznej
o Puchar Gór Opawskich

GWIAZDECZKI
zapraszają

Zapraszamy dzieci
w wieku od lat 5

do zespołu tanecznego
GWIAZDECZKI działającego

przy Gminnej Bibliotece Publicznej
w Pietrowicach Wielkich. 

Osoby chętne
prosimy o kontakt

z pietrowicką biblioteką

tel.: 32 419 80 99

OGŁOSZENIE

Zespół Młodziczek 
UKS START Pietrowice 
Wielkie z trenerem

Nagroda za najlepszą 
bramkarkę turnieju 
Julia Gorczowska 
wraz z organizatorami 
turnieju

Nagroda za najlepszą 
zawodniczkę z każdego 
klubu uczestniczącego 
w turnieju - Julia Sapa
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W Dziennym Domu Senior+ została przeprowadzona akcja 
charytatywna. Seniorzy włożyli w nią całe swoje serce i zdolności 
manuale. Uszyto maskotki – przytulanki, oraz poduszeczki dla 
Hospicjum dla Dzieci Dolnego Śląska, które zostały przekazane 
oddziałom szpitalnym Dolnego Śląska z okazji Dnia Dziecka. Każ-
dy jak tylko potrafi ł włożył swoją cegiełkę w tak wielkie dzieło. 
Mottem przewodnim akcji były piękne słowa Janusza Korczaka 
„Kiedy śmieje się dziecko, śmieje się cały świat”. 

Tak niewiele, a zarazem tak dużo.

Gratulacje dla Zdzisława Hudaka

Szycie
z „wielkim sercem”

W piątek 25 czerwca w centrum Pie-
trowic Wielkich  na ul. 1 Maja  na skwerze 
obok przystanku autobusowego, został za-
instalowany pojemnik na plastikowe na-
krętki. Czerwoną, metalową instalacje w 
kształcie serca trudno przeoczyć Głównym 
celem zbiórki nakrętek jest POMOC CHA-
RYTATYWNA. Zachęcamy więc wszystkich 
mieszkańców, by wrzucali nakrętki do po-
jemnika w kształcie serca.

Zakup pojemnika została sfi nansowany 
przez Radę Sołecką Sołectwa Pietrowice 
Wielkie. 

Red.

Mamy i MY
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Jak co roku 8 maja przedszkolaki z pie-
trowickiego Przedszkola nie zapomniały 
o naszej Bibliotece. Wszystkie dzieci wraz 
z wychowawcami przyszły z laurkami aby 
złożyć nam życzenie z okazji naszego świę-
ta. Z uwagi na obostrzenia epidemiologicz-
ne, spotkanie odbyło się przed budynkiem 
biblioteki. Wszystkie biblioteki na terenie 
naszej Gminy od lat współpracują z pla-
cówkami przedszkolnymi na naszym tere-
nie. Ostatni rok był dla nas bardzo trud-

ny ponieważ musieliśmy ograniczyć nasza 
współpracę. Wierzymy , że od września sy-
tuacja się unormuje i nasze spotkania będą 
mogły odbywać się bez ograniczeń. Dzięku-
jemy Dyrekcji oraz wszystkim nauczycie-
lom przedszkolnym z naszej gminy za wie-
loletnią współpracę i już cieszymy się , że 
będziemy ją kontynuować dla dobra dzieci.

Małgorzata Paletta

„W każdym razie, tutaj, w tym mieście, 
w Wadowicach wszystko się zaczęło. I ży-
cie się zaczęło, i szkoła się zaczęła, studia 
się zaczęły i teatr się zaczął. I kapłaństwo 
się zaczęło”.

Pamiętne słowa Jana Pawła II wypo-
wiedziane w 16 czerwca w 1999 roku stały 
się mottem przewodnim rajdu Rowerowego 
Cyprzanowa do Wadowic, który odbył się 
w dniach 4.06- 6.06.2021. W ciągu trzech 

ROWEROWY CYPRZANÓW
znowu w trasie

ny ponieważ musieliśmy ograniczyć nasza 
współpracę. Wierzymy , że od września sy-
tuacja się unormuje i nasze spotkania będą 
mogły odbywać się bez ograniczeń. Dzięku-
jemy Dyrekcji oraz wszystkim nauczycie-
lom przedszkolnym z naszej gminy za wie-
loletnią współpracę i już cieszymy się , że 
będziemy ją kontynuować dla dobra dzieci.

Dzień 
bibliotekarza 
w pietrowickiej bibliotece

dni trzynastu rowerzystów przejechało 
w sumie 307 km. Punktem kulminacyjny 
rajdu był drugi dzień, podczas którego cy-
kliści zwiedzali Muzeum - Dom Rodzinny 
Ojca Świętego Jana Pawła II, Rynek Wa-
dowicki, Bazylikę Mniejszą Ofi arowania 
NMP. Nie obyło się oczywiście także bez 
kosztowania słynnych papieskich kremó-
wek. 

Powrót do miejsca zakwaterowania 
w Skidzyniu wiódł urokliwą trasą rowe-
rową Dolina Karpia. W drodze powrotnej 
rowerzyści zwiedzali Pszczynę, a następnie 
poprzez Żelazny Szlak Rowerowy podążyli 
do Cyprzanowa. 

Następną imprezą organizowaną przez 
Rowerowy Cyprzanów będzie IX Parafi al-
na Rowerowa Pielgrzymka na Jasną Górę 
w ramach XVI Ogólnopolskiej Pielgrzym-
ki Rowerowej. Pielgrzymka odbędzie się 
w dniach 09 - 10.07.2021r., na którą rowe-
rzyści z Cyprzanowa serdecznie zaprasza-
ją. Więcej informacji odnośnie pielgrzym-
ki na stronie http://rowerowycyprzanow.
eu. W planie Rowerowego Cyprzanowa są 
jeszcze następujące imprezy: Łysa Hora 
i Mazury. Na wszystkie imprezy serdecz-
nie zapraszamy.
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Okres pandemii spowodował, że Święto Ziemi obchodziliśmy 
„zdalnie”. Jednak od razu po powrocie do szkół uczniów klas młod-
szych, zdecydowaliśmy, że posprzątamy świat w dniu, w którym 
obchodzimy Dzień bez śmiecenia, czyli 11 maja. Uczniowie z chę-
cią podjęli się tego zadania. Najpierw udaliśmy się ulicami naszej 
wsi aby pozbierać zalegające w rowach śmieci. Przedszkolacy zaś 
przygotowali tablice, na których umieszczone były napisy promu-
jące ekologiczny tryb życia. Pod opieką nauczycieli przeszli ulicami 
aby przekonywać mieszkańców, że o środowisko naturalne należy 
dbać od najmłodszych lat.

Największą frajdą dla dzieci okazała się akcja pod tytułem 
„Każdy uczeń sadzi drzewko”. Polegała ona na tym, że wraz z opie-
kunami uczniowie udali się do lasu, gdzie posadzili swoje drzewko. 
Rośliny zostały podpisane, aby każdy mógł obserwować ich wzrost. 
Przyjemnością okazał się codzienny obowiązek podlewania mło-
dych drzewek. Dzieci chętnie niosły wodę w butelkach udając się 
do lasu. Te działania pozwoliły też na łagodne przejście uczniów 
ze zdalnego nauczania do lekcji w szkole. Teraz można spotkać 
naszych najmłodszych, którzy prowadzą rodziców w niedzielne 
popołudnie do lasu, bo przecież trzeba sprawdzać, czy drzewka ro-
sną…. Przy okazji nasz mały zagajnik wzbogacił się o nowe okazy 
roślin. Zachęcamy wszystkich do takich akcji…To się opłaca…..

I.G.

Dzień bez śmiecenia w Samborowicach

17 czerwca odbyła się II rocznica spotkań grupy pasjonatek 
nordic walkig działającej przy Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Pietrowicach Wielkich. Tym razem spotkałyśmy się obok bu-
dynku Centrum Społeczno-Kulturalnym w Pietrowicach Wielkich 
gdzie mieści się siedziba biblioteki i przeszłyśmy trasę do tężni 
przy Kościele Św. Krzyża, tam na walkerki odpoczęły i czekał na 
nie słodki poczęstunek. 

Grupa spotyka się co tydzień, w czwartki o 9:00 rano. Zazwy-
czaj spotykamy się na skateparku w Kornicach i maszerujemy od 
5-7km. Stowarzyszenie Nordic Walking Poland objęło patronatem 
naszą grupę, o wydarzeniach z naszej działalności informujemy na 
specjalnie stworzonej stronie oraz profilu. Osoby zainteresowane 
nordic walkig i uczestnictwem w naszych spotkaniach prosimy 
o kontakt z pietrowicką biblioteką. Tel.: 324198099.

Malgorzta Paletta

NORDIC Walking to recepta na zdrowie i dobry humor
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Gmina Pietrowice Wielkie realizuje projekt w ramach Regionalnego Programu  
Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020 pn. 

„Unieszkodliwianie odpadów zawierających azbest
na terenie Gminy Pietrowice Wielkie”

Celem projektu jest likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na środowisko naturalne poprzez usunięcie 
i unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Pietrowice Wielkie. Grantobiorca w ramach 

inwestycji objętej Grantem może przeprowadzić następujące prace:

- demontaż wyrobów i materiałów budowlanych zawierających azbest z budynku mieszkalnego i niemieszkal-
nego oraz transport i unieszkodliwienie tychże wyrobów;

- odtworzenie pokrycia dachowego budynku mieszkalnego i niemieszkalnego uszkodzonego w wyniku prac 
związanych z demontażem wyrobów zawierających azbest.

Projekt realizowany jest w formule grantowej, zgodnie z wytycznymi – jego realizacja przyniesie korzyści spo-
łeczne, ekonomiczne, ekologiczne polegające na minimalizacji emisji włókien azbestu, podniesieniu jakości życia 

mieszkańców, poprawie wyglądu zewnętrznego obiektów budowlanych i ich stanu technicznego.

Planowany termin rzeczowego i finansowego zakończenia realizacji projektu to 31.12.2022 r.

Dofinansowanie w 55% pochodzi z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 
2014-2020, Oś priorytetowa 5. Ochrona środowiska i efektywne wykorzystywanie zasobów, w tym Działanie: 

5.2. Gospodarka odpadami,  
Poddziałanie 5.2.2. Gospodarka odpadami RIT, którego źródłem finansowania  

jest Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego.

Wartość projektu: 801 205,20 zł
Dofinansowanie UE: 760 669,94 zł

OGŁOSZENIE

Na wiosek radnych Gminy Pietrowi-
ce Wielkie został zakupiony defibrylator 
Zoll AED Plus sprzęt został przekazany 
do Niepublicznego Zakładu Opieki Zdro-
wotnej „Zdrowie” w Pietrowicach Wielkich. 
Ten, tak ważny sprzęt będzie do dyspozycji 
w razie zagrożenia życia o naszym ośrod-
ku. Jest to urządzenie w pełni zautomaty-
zowane, którego celem jest przywrócenie 
prawidłowej pracy serca. Defibrylator AED 
jest urządzeniem pomocnym przy wykony-
waniu reanimacji w różnych warunkach. 
Sprzęt oddziałuje na organizm poprzez za-
mocowane na klatce piersiowej elektrody. 
Dokonują one analizy rytmu serca i pozwa-
lają na ocenę zasadności zastosowania defi-
brylacji w konkretnym przypadku.

To nie jedyny takiego rodzaju sprzęt na 
terenie naszej Gminy, ogólnodostępne defi-
brylatory znajdują się:
•	 na budynku remizy OSP Lekartów,
•	 na budynku remizy OSP Samborowice.
•	  oraz na  wyposażeniu jednostek OSP:

•	 w jednostce OSP Pietrowice Wielkie (na 
wyposażeniu samochodu pożarniczego,)

Defibrylator ratuje życie

•	 w jednostce OSP Cyprzanów (na wy-
posażeniu samochodu pożarniczego),

•	 w jednostce OSP Krowiarki (na wyposa-
żeniu samochodu pożarniczego),

•	 w jednostce OSP Pawłów (na wyposaże-
niu samochodu pożarniczego).

Red.



24 G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  C Z E R W I E C  2 0 2 1

Gmina Pietrowice Wielkie realizuje projekt w ramach Regionalnego Programu  
Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020 pn. 

„Adaptacja budynku dawnego dworca kolejowego
na centrum usług społecznościowych w Pietrowicach Wielkich”

Przedmiotem projektu jest przebudowa i adaptacja zdegradowanego budynku dawnego dworca kolejowego 
w Pietrowicach Wielkich na Centrum Usług Społecznościowych.  

W ramach inwestycji wykonane zostaną roboty budowlane wraz z kompleksowym 
wyposażeniem pomieszczeń. 

Celem projektu jest przede wszystkim prowadzenie usług warunkujących prawidłowe funkcjonowanie społecz-
ności gminnej, tj. aktywna integracja mieszkańców,  

aktywizacja i integracja osób starszych, prowadzenie zajęć rehabilitacyjno-ruchowych dla osób starszych oraz 
utworzenie świetlicy środowiskowej dla dzieci i młodzieży.

Planowany termin rzeczowego i finansowego zakończenia realizacji projektu to 15.04.2022 r.
Dofinansowanie pochodzi z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Śląskiego na lata 2014-2020 dla osi priorytetowej: X. Rewitalizacja oraz infrastruktura 
społeczna i zdrowotna dla działania: 10.2. Rozwój mieszkalnictwa socjalnego, 

wspomaganego i chronionego oraz infrastruktury usług społecznych dla poddziałania: 
10.2.2. Rozwój mieszkalnictwa socjalnego, wspomaganego i chronionego oraz infrastruktury usług społecznych

– RIT, którego źródłem finansowania jest Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego.

Wartość projektu: 3 983 014,52 zł
Dofinansowanie z Unii Europejskiej: 2 236 805,21 zł
Dofinansowanie z Budżetu Państwa: 263 153,56 zł

Gmina Pietrowice Wielkie realizuje projekt w ramach Regionalnego Programu  
Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020 pn.  

„Budowa punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych
w Pietrowicach Wielkich”

Przedmiotem projektu jest budowa nowego, kompleksowego punktu selektywnej zbiórki odpadów komu-
nalnych. Głównym celem inwestycji jest zwiększenie ilości unieszkodliwionych oraz poddanych recyklingowi 

odpadów, co spowoduje zmniejszenie presji na środowisko naturalne,  
w tym poprawę jakości życia mieszkańców, dzięki zapewnieniu lepszego stanu środowiska  

i likwidacji uciążliwości związanych ze składowaniem odpadów.
Planowany termin rzeczowego i finansowego zakończenia realizacji projektu to 31.12.2021 r.

Dofinansowanie w 85% pochodzi z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 
2014-2020, Oś priorytetowa 5. Ochrona środowiska i efektywne wykorzystywanie zasobów, w tym Działanie: 
5.2. Gospodarka odpadami, Poddziałanie 5.2.2. Gospodarka odpadami RIT, którego źródłem finansowania jest 

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego.

Wartość projektu: 985 320,71 zł
Dofinansowanie: 836 477,11 zł 

OGŁOSZENIE

OGŁOSZENIE


